
ZPRÁVA O ČINNOSTI 
INSTITUTU PRO KRIMINOLOGII 

A SOCIÁLNÍ PREVENCI V ROCE 2020 

ČÁST B – ANALYTICKÁ, PUBLIKAČNÍ, PEDAGOGICKÁ A DALŠÍ ODBORNÁ ČINNOST 

DUBEN 2021 

INSTITUT PRO KRIMINOLOGII A SOCIÁLNÍ PREVENCI 

Telefon +420 257 104 404 
Datová schránka: ifi6zut

Nám. 14. října 12 
Praha 5, 150 00 

www.kriminologie.cz 
Email: iksp@iksp.justice.cz 



OBSAH 

B.I. MIMOŘÁDNÉ ÚKOLY ZPRACOVANÉ NA ZÁKLADĚ ZADÁNÍ
MINISTERSTVA SPRAVEDLNOSTI ........................................... 2 

B.II. MIMOŘÁDNÉ ÚKOLY ZPRACOVANÉ NA ŽÁDOST DALŠÍCH
SUBJEKTŮ DOMÁCÍCH I ZAHRANIČNÍCH ............................... 6 

B.III. AKTIVNÍ ÚČAST (REFERÁTY, VYSTOUPENÍ) NA
ODBORNÝCH AKCÍCH V ČR ................................................... 9 

B.IV. AKTIVNÍ ÚČAST (REFERÁTY, VYSTOUPENÍ) NA
ZAHRANIČNÍCH ODBORNÝCH AKCÍCH................................ 11 

B.V. EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST .......................................... 12 
B.V.a. Edice IKSP ........................................................................................ 12 

Ediční řada STUDIE .......................................................................... 12 

Ediční řada PRAMENY ...................................................................... 12 

B.V.b. Další publikační činnost pracovníků IKSP ......................................... 13 

B.VI. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST V RÁMCI RESORTU .................... 15 

B.VII. PEDAGOGICKÁ ČINNOST V OBLASTI TRESTNÍ JUSTICE
A PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ .............16

B.VIII. KONZULTAČNÍ A RECENZNÍ ČINNOST ............................. 17 

B.IX. PRÁCE A ČLENSTVÍ V ODBORNÝCH SPOLEČNOSTECH,
PORADNÍCH ORGÁNECH A SBORECH, KOMISÍCH, RADÁCH, 
PRACOVNÍCH SKUPINÁCH VČETNĚ ZAHRANIČNÍCH ......... 19 

KONTAKTNÍ INFORMACE .............................................................. 23 



1 

Analytická, publikační, pedagogická 
a další odborná činnost  

I v roce 2020 poskytoval IKSP v oblasti své působnosti analytickou podporu 
jednotlivým pracovištím Ministerstva spravedlnosti a dalším domácím 
i zahraničním relevantním institucím, orgánům a organizacím v podobě 
připomínek, informačně-analytických podkladů, vyjádření, konzultací apod. (viz 
části B.I. a B.II.). V souladu se svým Statutem přispíval k šíření vědeckých 
poznatků a informací z oblasti kriminologie a trestní justice prostřednictvím 
vystoupení pracovníků na odborných fórech a publikací jejich prací v odborných 
časopisech, sbornících, knihách atd., včetně vydávání vlastní edice (viz části B.III., 
B.IV. a B.V.).

Pracovníci IKSP se podíleli na přípravě budoucích odborníků v oblasti trestní 
justice a prevence sociálně patologických jevů a na profesním vzdělávání zástupců 
složek justice, vnitra i dalších resortů či profesních skupin pedagogickou 
a lektorskou činností na relevantních vysokých školách a resortních vzdělávacích 
institucích (viz části B.VI., B.VII. a B.VIII.). Realizace přednáškové činnosti na 
odborných akcích zejména v zahraničí byla nicméně výrazně zkomplikována 
preventivně-bezpečnostními opatřeními, zavedenými v souvislosti s pandemií 
COVID-19, kdy se po většinu roku omezila prakticky pouze na online formu. 

Poznatky z vědecké činnosti IKSP se uplatňují také prostřednictvím působení jeho 
zástupců v řadě odborných a pracovních orgánů v oblasti trestní, sankční 
a bezpečnostní politiky, poradních orgánech či odborných společnostech. Za 
účelem výměny a sdílení výzkumných výsledků udržuje IKSP pracovní styky 
s pracovišti obdobného zaměření, včetně zahraničních a mezinárodních (viz část 
B.IX.).



2 

B.I. Mimořádné úkoly zpracované na 

základě zadání Ministerstva spravedlnosti 

 
 
 

 Zpracování námětů na vědecko-výzkumné priority a potřeby resortu (MSp – OMI,  č.j.: 
MSP-105/2020-OMI-SP_I/1) 

 Vyhotovení písemného stanoviska k limitům a ke způsobu vykazování počtu 
uložených ochranných opatření v resortních statistických přehledech, materiál: 
„Ukládání a výkon ochranného léčení – dostupná resortní data“ (MSp – Pracovní 
skupina k problematice OL) 

 Zpracování návrhu na využití evidence trestů pro výzkumné, analytické a statistické 
účely – návrh změny zákona č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů  (MSp – LO) 

 Zpracování podkladového materiálu ke Zprávě o projevech extremismu 
a předsudečné nenávisti na území ČR v roce 2019 

 Zpracování připomínek ke Zprávě za rok 2019 o plnění Akčního plánu prevence 
domácího násilí 

 Hodnocení žádostí o poskytnutí dotace v oblasti pomoci obětem trestné činnosti pro 
účely jejich projednání na společné schůzi všech členů Komise pro výběr projektů 
předložených v rámci dotačního řízení Ministerstva spravedlnosti v oblasti pomoci 
obětem trestné činnosti 

 Zpracování připomínek k návrhu obecné vyhlášky, kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o znalcích (č.j. 428/2020-LO-SP, MSp – Legislativní odbor) 

 Zpracování připomínek do mezirezortního připomínkového řízení o návrhu vyhlášky 
o odměně a náhradě hotových výdajů za výkon tlumočnické a překladatelské činnosti 
(č.j. 267/2020-LO-SP, MSp – Legislativní odbor) 

 Zpracování připomínek k návrhu vyhlášky o odměně konzultanta přibraného pro účely 
trestního řízení (č.j. MSP-186/2020-LO-SP, MSp - oddělení trestně právní legislativy) 

 Připomínky k návrhu vyhlášky o znalečném (č.j. MSP-266/2020-LO-SP, MSp – 
Legislativní odbor) 

 Zpracování připomínek k návrhu prováděcí vyhlášky Ministerstva spravedlnosti, 
kterou se stanoví seznam znaleckých oborů, jiná osvědčení o odborné způsobilosti, 
osvědčení vydaná profesními komorami a specializační studia pro obory a odvětví,  
k provedení některých ustanovení zákona č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých 
kancelářích a znaleckých ústavech (č.j. 269/2020-LO-SP, MSp – Legislativní odbor) 

 Vypracování připomínek k návrhu změny vyhlášky, kterou se mění vyhláška  
č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody, ve znění 
pozdějších předpisů (č.j. MSP-93/2020-LO-SP/6) 

 Vypracování připomínek k návrhu změny vyhlášky, kterou se mění vyhláška  
č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů 
(č.j. MSP-94/2020-LO-SP/6)  



3 

 Vypracování připomínek k návrhu změny vyhlášky, kterou se mění vyhláška  
č. 10/2000 Sb., o srážkách z odměny osob, které jsou ve výkonu trestu odnětí 
svobody zaměstnány, o výkonu rozhodnutí srážkami z odměny těchto osob 
a chovanců zvláštních výchovných zařízení a o úhradě nákladů, ve znění pozdějších 
předpisů (č.j. MSP-105/2020-LO-SP/4) 

 Podklad pro připomínky k materiálu MŠMT „Prohloubení integrace výzkumného 
a inovačního ekosystému ČR do Evropského výzkumného prostoru a podpora 
intenzivní mezinárodní spolupráce výzkumných organizací a podniků ČR ve 
výzkumu, vývoji a inovacích (CZERA)“ (MSp – OMI) 

 Jednání se zástupci MSp (Odbor dohledu, Oddělení elektronizace justice a statistiky) 
k problematice ukládání a výkonu ochranného léčení a zabezpečovací detence 
a jejich evidence 

 Zpracování připomínek a návrhu změn (ve spolupráci s MSp - legislativním odborem) 
k vymezení úkolu 1.2.7 Analýza ukládání trestů a jiných trestněprávních opatření v 
oblasti domácího a genderově podmíněného násilí navrženého pro IKSP ve Strategii 
rovnosti žen a mužů 2021-2030 

 Vypracování připomínek k návrhu Strategie romské integrace 2021-2030 (MSp – 
OMI, LO) 

 Zpracování podkladu „Aktualizace věcného zaměření dotačních titulů - návrhy priorit 
pro dotační řízení na rok 2021“ (č.j. MSP-95/2020-OMI-SP_1/2) 

 Zpracování připomínek k navrhované Protidrogové strategii EU 2021-2025 (MSp – 
OMI) 

 Podklad k činnosti a efektivnímu zapojení IKSP do prevence kriminality a protidrogové 
politiky pro účely přípravy Strategie prevence kriminality Ministerstva spravedlnosti 
(MSp – OMI) 

 Podklad pro přípravu otevřené výzvy k předkládání žádostí o grant z Norských fondů 
na projekty v oblasti odborné péče pro vězněné uživatele drog a její následné 
kontinuity po propuštění (MSp – OEPD) 

 Zpracování informace k průběžnému plnění Akčního plánu realizace Národní 
strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019-2021 
(MSp – OMI) 

 Vypracování průběžné zprávy o průběhu mimořádného úkolu uloženého 
Ministerstvem spravedlnosti ČR ze dne 17. ledna 2018 – č. j. MSP-54-2016-OVTP-
SP 1/10 k pilotnímu projektu „Otevřená věznice Jiřice“ 

 Zpracování podkladů k dotační politice v oblasti protikorupčních aktivit (MSp - OMI) 
 Vypracování připomínek k převodní tabulce v rámci implementace ICCS (č.j. MSP-

21/2020-OEJS-ORG/48, MSp - Odbor elektronizace justice a statistiky) 
 Zpracování informace k problematice mezinárodní klasifikace trestných činů (ICCS) 

v rámci přípravy pracovní skupiny (MSp - Odbor elektronizace justice a statistiky) 
 Příprava vzdělávacího modulu „Společný penologický výzkum“, v rámci projektu 

PDP1 – Systém společného vzdělávání MSp 
 Priority při prosazování rovných příležitostí pro muže a ženy, zpracování zprávy  

o plnění opatření za rok 2019 - plnění úkolů za IKSP 



4 

 Vypracování připomínek k materiálu MŽP „Hodnocení Strategického rámce ČR 
2030“ (MSp – OMI) 

 Zpracování připomínek k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 123/1998 
Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů 

 Zpráva o plnění opatření k zajištění zaměstnávání osob se zdravotním postižením za 
rok 2019, zpracování popisu plnění úkolů a opatření za IKSP 

 Zpracování připomínek k návrhu Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České 
republiky 2021+  

 Zpracování podkladu pro připomínky k materiálu MV „Program bezpečnostního 
výzkumu pro potřeby státu 2022-2027 (SecPro, navazující program veřejné 
zakázky)“ (MSp – OMI) 

 Písemná informace na zadání MSp pro Právnickou fakultu v Potsdamu (Německo)  
k míře kriminální recidivy po propuštění z VTOS a k programům zacházení ve 
věznicích v ČR (MSp - náměstek sekce koordinace boje proti korupci) 

 Vypracování připomínek k materiálu „Plnění programového prohlášení vlády – úkoly 
MSp“ (MSp – OMI) 

 Vypracování finančního plánu IKSP  na roky 2021-2023 pro projekt „Zlepšení  
v oblasti zacházení s pachateli a v oblasti podpory a ochrany obětí v případech 
domácího a genderově podmíněného násilí“ (výzkumný projekt zapojený do 
finančního mechanismu Norských fondů 2014-2021 jako tzv. předem definovaný 
projekt - PDP7); (Odbor evropských projektů a dotací MSp) 

 Zpracování a vyplnění monitorovacího nástroje ohledně hospodaření k projektu PDP7 
financovaného z Norských fondů 2014- 2021 v podobě tabulky finančního výkaznictví 
(Odbor evropských projektů a dotací MSp) 

 Formulace stanoviska, týkajícího se stížnosti na vypracovaný znalecký posudek  
z odvětví psychologie - adekvátnost použití konkrétních psychodiagnostických 
technik a vyvozených závěrů z nich při znaleckém vyšetření u oběti sexuálního násilí 
(MSp - oddělení soudních znalců a tlumočníků) 

 Zpracování stanoviska, týkajícího se žádosti na uzpůsobení podmínek zkoušky na 
insolvenčního správce (MSp - Odbor insolvenční a soudních znalců) 

 Zpracování informace o mezinárodní agendě IKSP (MSp – náměstek člena vlády; 
č.j.:MSP-22/2020-NCV-SP/2) 

 Vypracování připomínek k materiálu MPO „Východiska Národního plánu obnovy  
v kontextu Hospodářské strategie“ (MSp – OMI) 

 Vypracování připomínek k projektům navrhovaným k realizaci Řídícímu výboru pro 
digitalizaci (MSp – OMI) 

 Přehled nejvýznamnějších aktivit IKSP v roce 2020 pro potřeby předsedy vlády (MSp 
– OMI) 

 Podklad pro připomínky k materiálu ÚV „Doplnění priorit pro dotační titul „Protidrogová 
politika“ Úřadu vlády ČR“ (MSp – OMI) 



5 

 Vypracování stanoviska k doporučení veřejné ochránkyně práv ohledně nenávistných 
projevů na internetu (č.j. KVOP-2692/2020) 

 Zpracování priorit činnosti IKSP do roku 2021 pro potřebu MSp (MSp - OMI) 
 Zpracování připomínek k materiálu „Metodika koordinovaného přístupu k sociálnímu 

vyloučení 2021+“ (MSp – OMI) 
 Vypracování připomínek k materiálu „Zpráva o naplňování Agendy 2030 pro 

udržitelný rozvoj v České republice (verze 18. 11. 2020 pro MPŘ)“ (MSp – Kancelář 
člena vlády) 

 Zpracování připomínek k návrhu novely trestního zákoníku a dalších právních 
předpisů s cílem implementace sekundárního práva Evropské unie; konkrétně 
směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/713 o potírání podvodů v oblasti 
bezhotovostních platebních prostředků a jejich padělání, nařízení Evropského 
parlamentu a rady (EU) 2019/816, kterým se zřizuje centralizovaný systém pro 
identifikaci členských států, jež mají informace o odsouzeních státních příslušníků 
třetích zemí a osob bez státní příslušnosti (ECRIS-TCN), implementace směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2013/40 o útocích na informační systémy, 
směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/541 o boji proti terorismu, 
směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2011/93 o boji proti pohlavnímu 
zneužívání a vykořisťování dětí a proti dětské pornografii, a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2011/93, kterou se zavádí minimální pravidla pro práva, 
podporu a ochranu obětí trestného činu;  (č.j. MSP-601/2019-LO-SP/6, MSp – 
Legislativní odbor) 

 Hlášení o stavu šíření epidemie COVID-19 v organizaci (MSp – OBKŘ) 

 



6 

B.II. Mimořádné úkoly zpracované  

na žádost dalších subjektů domácích  

i zahraničních  

 
 

 Zpracování podkladů pro Zprávu o bezpečnostní situaci za rok 2020 (MV) 
 Zpracování připomínek a aktuálních poznatků z výzkumů IKSP k materiálu „Informace 

pro Republikový výbor pro prevenci kriminality o naplňování doporučení vyplývajících 
z materiálu „Rozbor situace dětí a mladistvých ohrožených kriminalitou a kriminálně 
rizikovými jevy v letech 2016-2018““ (č.j.  MV-60472-2/OPK-2020, MV) 

 Zpracování připomínek k soudním rozhodnutím, navrhovaným k publikaci ve Sbírce 
soudních rozhodnutí a stanovisek – trestní část (Nejvyšší soud ČR) 

 Zpracování podkladu k plnění opatření, vyplývajících z Akčního plánu Strategie boje 
proti sociálnímu vyloučení 2016-2020 za rok 2019 (č.j. 33601/2020-58, MMR) 

 Zpracování podkladu pro vyhodnocení plnění opatření z Akčního plánu Strategie boje 
proti sociálnímu vyloučení 2016-2020 za rok 2020 (č.j. 67169/2020-58, MMR) 

 Zpracování připomínek k materiálu RVVI „Národní politika výzkumu, vývoje a inovací 
České republiky 2021+“, pro účely meziresortního připomínkového řízení (č.j. 
12471/2020-UVCR, RVVI) 

 Zpracování vyjádření k návrhu novely zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
vývoje a inovací (RVVI) 

 Zpracování vyjádření k materiálu Rady pro výzkum, vývoj a inovace „Koncepce 
Informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací na období 2021-
2025“ (RVVI) 

 Vyplnění dotazníku k průzkumu absorpční kapacity připravovaného Programu 
bezpečnostního výzkumu ČR 2022-2027 (SOUTĚŽ III); (MV – OBVPV) 

 Zpracování roční zprávy příjemce investičních prostředků za rok 2020 (č.j.: MV- 
33654-3/OBVV-2020, MV – OBVPV) 

 Zpracování podkladu pro Probační a mediační službu – informace o výzkumných 
projektech IKSP, do nichž byli zapojeni probační úředníci (PMS) 

 Zpracování podkladu pro přípravu Národní RIS3 strategie 2021-2027 (č.j. MV-26196-
3/OBVV-2020, MV – OBVPV) 

 Vyjádření k návrhu stanoviska trestního kolegia Nejvyššího soudu, sp. zn.: Tpjn 
300/2018, k otázce přípustnosti vyhlášení rozsudku v hlavním líčení v nepřítomnosti 
obhájce v případech nutné obhajoby (NS ČR) 

 Posudek na projekt číslo 1/0448/21 Grantové agentury SR agentury VEGA 
„Charakteristika, ideologická profilácia a vývoj futbalového chuligánstva na 
Slovensku“ (Grantová agentura SR) 

 Zpracování odpovědí k zaslanému dotazníku Institutu pro restorativní justici, z.s.,  
v rámci participace na evropském projektu Restorative Justice: Strategies for Change  



7 

 Zpracování připomínek k Národní strategii ochrany práv dětí 2021-2029 (č.j.: MPSV-
2020/185743-250, MPSV)         

 Zpracování připomínek k návrhu „Vyhodnocení Strategie prevence kriminality v ČR 
na léta 2016 až 2020“ a Akčního plánu prevence kriminality na léta 2016 až 2020 za 
rok 2019“ (Odbor prevence kriminality MV) 

 Vyhotovení zprávy za rok 2019 týkající se výzkumu Systém sběru a vykazování dat  
o aplikaci institutů ochranného léčení a zabezpečovací detence v ČR 
(VI20172019087), který byl řešený v rámci Programu bezpečnostního výzkumu ČR v 
letech 2015-2020 (č.j. MV-3213-12/OBVV-2017, Odbor bezpečnostního výzkumu a 
vzdělávání MV) 

 Vyhotovení zprávy o implementaci výsledků v roce 2019 z ukončeného výzkumu 
Násilná sexuální kriminalita (VG20122014084), řešeného v rámci Programu 
bezpečnostního výzkumu ČR v letech 2010-2015 (BV II/2-VS); (Odbor 
bezpečnostního výzkumu a policejního vzdělávání MV) 

 Zpracování připomínek k návrhu stanoviska trestního kolegia Nejvyššího soudu  
k trestní odpovědnosti řidiče motorového vozidla ovlivněného jinou návykovou látkou 
než alkoholem za přečin ohrožení pod vlivem jiné návykové látky podle § 274 
trestního zákoníku (NS ČR) 

 Zpracování podkladů k uveřejnění na webovém portálu MV ČR k popularizaci projektu 
VI20172019053 (Odbor bezpečnostního výzkumu a policejního vzdělávání, MV ČR) 

 Zpracování anglického Summary Project Information k projektu „Možnosti zjišťování 
míry a struktury sekundární drogové kriminality v podmínkách České 
republiky“ (VI20172019053); (EMCDDA) 

 Vyhotovení podkladů pro potřeby kontrolní komise Odboru bezpečnostního výzkumu 
a policejního vzdělávání týkajících se výsledků z již ukončeného výzkumu řešeného 
s podporou z Programu bezpečnostního výzkumu ČR (č.j. MV-36910-1/OBVV-2020, 
MV)  

 Zpracování posudku k předem definovanému projektu (Programová oblast 19 – 
Nápravná zařízení a vazba: Lepší nápravný systém, sektorový kód 1118100 Školení 
pracovníků v oblasti vzdělávání, název PDP1 – Systém společného vzdělávání)  
v rámci Norských fondů 2014–2021 (MF) 

 Zpracování tři Průběžných zpráv o stavu plnění výzkumného úkolu „Zlepšení v oblasti 
zacházení s pachateli a v oblasti podpory a ochrany obětí v případech domácího 
a generově podmíněného násilí“, (výzkumný projekt zapojený do finančního 
mechanismu Norských fondů 2014-2021 jako tzv. předem definovaný projekt - PDP7); 
(MF) 

 Jednání o možnostech zapojení ČR do mezinárodního srovnávacího výzkumu 
agentury Eurostat „Survey on Gender Based-Violence“ s předpokládaným garantem 
za ČR (Český statistický úřad) a Oddělením sekretariátu Rady vlády pro rovnost žen 
a mužů Úřadu vlády ČR (Úřad vlády ČR) 

 Účast v hodnotící komisi při Odboru protidrogové politiky Úřadu vlády ČR – 
posuzování projektů podaných do dotačního řízení v dotačních oblastech, 
zaměřených na udržení a rozvoj sítě služeb, na osoby ohrožené závislostním 
chováním, a na projekty informační a výzkumné (ÚV – OPP) 



8 

 Zpracování studie „Review of the criminal use of private homes and business-related 
buildings in the Czech Republic“ pro účely mezinárodního srovnávacího výzkumu 
(zadavatel Ministerstvo spravedlnosti Nizozemí, řešitel výzkumná organizace Ateno 
Amsterdam) 

 Zpracování připomínek k nové podobě formuláře žádosti o dotaci a formulářů pro 
projekty předkládané do dotačního řízení Odboru protidrogové politiky ÚV ČR (Odbor 
protidrogové politiky ÚV ČR) 

 Zpracování informace pro Kliniku adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze o aplikaci 
podzákonných předpisů provádějících trestní zákoník v oblasti omamných 
a psychotropních látek (KAd 1. LF UK a VFN v Praze) 

 Zpracování expertních připomínek pro Probační a mediační službu ke dvěma 
evaluačním zprávám projektu Křehká šance II (PMS) 

 Zpracování podkladu pro interní potřebu Probační a mediační služby – Pohled IKSP 
na vyhodnocování účinnosti trestů, programů či opatření (PMS)  

 Zpracování textu do připravované Strategie rozvoje restorativní justice v České 
republice, která vzniká v rámci projektu Restorative Justice: Strategies for Change 
(Institut pro restorativní justici, z.s.) 

 Zpracování podkladu pro Probační a mediační službu k hodnocení závěrečných 
výzkumných zpráv a studií o účinnosti vybraných opatření a programů v rámci 
projektu Na správnou cestu II. (PMS) 

 Zpracování materiálu „Trendy kriminality v roce 2018“ pro účely jednání 
Republikového výboru pro prevenci kriminality (RVPPK) 

 Školení tazatelů v rámci projektu „Faktory recidivy a proces ukončování kriminální 
kariéry v kontextu podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody“, reg.  
č. TL03000019, konkrétně proškolení tazatelů v oblasti penitenciární 
a postpenitenciární péče a seznámení tazatelů s problematikou vězeňství a probace, 
vytvoření slovníčku vězeňského argotu (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.) 

 Zpracování podkladů (výsledků výzkumů IKSP) pro Informační systém výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací (databáze RIV – MV) 

 Zpracování materiálu „Probace z pohledu pachatelů, veřejnosti a médií“ pro účely 
jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality (RVPPK) 

 Zpracování podkladů ohledně definice pojmu recidivy pro potřeby pracovní skupiny 
MV a MSp k terminologii a metodologii v rámci přípravy nového statistického systému 

 Zpracování materiálu „Metodika sledování sekundární drogové kriminality“ pro účely 
jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality (RVPPK) 

 Zpracování materiálu „Vybrané základní poznatky z výzkumu IKSP „Příčiny a 
podmínky primární trestní recidivy mladistvých“ pro účely jednání Republikového 
výboru pro prevenci kriminality (RVPPK) 

 



9 

B.III. Aktivní účast (referáty, vystoupení) 

na odborných akcích v ČR 

 

 20. - 22. ledna, Brno, VIII. kriminologické dny, Česká kriminologická společnost 
a Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií Mendelovy Univerzity. 

Příspěvky pracovníků IKSP: 

 „Rodinné skupinové konference a jejich efektivita v podmínkách České 
republiky“ (dr. Tomášek) 

 „Potřebují státní zástupci a soudci zprávy PMS při ukládání alternativních 
trestů?“ (prezentace mgr. Rozum, mgr. Háková, mgr. Špejra; spoluautoři 
příspěvku dr. Hulmáková, dr. Zhřívalová) 

 „Proměny organizovaného zločinu a trendy kriminality v ČR“ (dr. Scheinost) 
 „Virtuální násilí nebo hamižnost?“ (mgr. et mgr. Kudrlová) 
 „Sebevraždy v ČR z pohledu policejních statistik“ (dr. Diblíková) 
 „Kybernetická kriminalita páchaná zaměstnanci“ (mgr. Vlach) 
 „Co všechno je kriminalita související s drogami?“ (dr. Roubalová) 
 „Kdo chce kam, pomůžeme mu tam?“ (dr. Zhřívalová a mgr. et mgr. Raszková) 
 „Spolupráce v oblasti postpenitenciární péče z pohledu praxe“ (mgr. Přesličková)  
 „Mladiství recidivisté ve výkonu trestního opatření odnětí svobody“ (přednesla dr. 

Hulmáková, spoluautoři příspěvku dr. Večerka, dr. Štěchová) 
 „Dějiny zkoumání názorů na kriminalitu a prevenci v ČR“ (mgr. Holas) 
 Poster: „Připravuje se: Kriminologický výzkum pachatelů a obětí domácího 

a genderově podmíněného násilí“ (mgr. Přesličková; mgr. Novopacká; dr. 
Roubalová) 

 Moderování panelu Alternativní tresty a snižování recidivy (mgr. Špejra) 
 

 27. - 28. února, Praha, odborná výroční konference XXXII. Bohnické sexuologické 
dny, příspěvek „Virtuální realita oficiálních statistik o ochranném léčení 
a zabezpečovací detenci“ (dr. Blatníková, dr. Zeman) 

 

 9. března, Stráž pod Ralskem, „Školení dobrovolníků MVS“, Mezinárodní 
vězeňské společenství, příspěvek: „Teorie desistence: proč nelámat hůl ani nad 
těmi nejhoršími z nejhorších“ (dr. Tomášek) 

 

 10. března, Praha, odborný seminář Národního ústavu pro duševní zdraví, 
příspěvek „Terapeutické programy pro odsouzené uživatele drog – poznatky  
z kriminologického výzkumu“ (dr. Zeman) 



10 

 

 26. března, Praha, jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality, MV ČR, 
prezentace „Trendy kriminality 2018“ (dr. Diblíková) 

 

 28. května, Praha, jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality, MV ČR, 
příspěvek „Probace z pohledu pachatelů, veřejnosti a médií“ (dr. Tomášek) 

 

 4. června, Praha, konference „Ukládání trestů a jejich výkon“ Právnická fakulta 
Univerzity Karlovy a Unie obhájců České republiky, příspěvek „Zprávy probačních 
úředníků a ukládání a výkon obecně prospěšných prací a trestu domácího 
vězení“ (přednesla dr. Hulmáková, spoluautoři příspěvku mgr. Rozum, mgr. 
Háková, mgr. Špejra, dr. Zhřívalová)  

 

 16. října, Praha, jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality, MV ČR, 
online videokonference, příspěvek „Metodika sledování sekundární drogové 
kriminality“ (dr. Roubalová) 

 

 5. listopadu, Praha, jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality, MV 
ČR, online videokonference, příspěvek na téma „Vybrané základní poznatky  
z výzkumu IKSP „Příčiny a podmínky primární trestní recidivy mladistvých“ (dr. 
Hulmáková) 

 

 11. listopadu, Praha, Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., přednáška na téma 
vězeňství a probace (mgr. et mgr. Raszková) 

 

 1. prosince, Praha, odborný workshop o možnostech výuky kriminologie v České 
republice, pořadatel PF UK, online, příspěvky „Výuka kriminologie – perspektiva 
Institutu pro kriminologii a sociální prevenci“ (dr. Zeman); „Výuka kriminologie pro 
sociální pracovníky – současnost a perspektivy“ (dr. Hulmáková) 



11 

B.IV. Aktivní účast na zahraničních 

odborných akcích 

 
 
6. - 7. února, Slovensko, Bratislavské právnické fórum, Bratislava, Právnická fakulta 
Univerzity Komenského v Bratislavě, vystoupení s příspěvkem „Systémové změny  
v českém vězeňství”, dále prezentace poznatků z mimořádného výzkumného úkolu 
„Konceptuální ukotvení redukce typů věznic – vstupní studie“ (dr. Zhřívalová a mgr. et 
mgr. Raszková) 
 
24. - 25. září, (online) účast na konferenci: 31st ESSD conference (Drug related 
implications of COVID-19, new trends in drug use and digitisation of drug markets), 
prezentace poznatků z výzkumu „Možnosti měření sekundární drogové kriminality“ (dr. 
Roubalová) 
 
8. - 9. říjen, (online) prezentace na Reitox Academy on Drug Supply Indicators, EMCDDA, 
téma příspěvku „National perspective on monitoring drug-related crime” (dr. Roubalová) 



12 

B.V. Ediční a publikační činnost

Nejen odborníci, ale i široká veřejnost se může seznámit s poznatky, doporučeními 
a závěry, vycházejícími z odborné činnosti IKSP, a to ve výzkumných monografiích, které 
Institut vydává ve své vlastní edici a zpřístupňuje je na webových stránkách. Vybrané 
výsledky svého výzkumu IKSP pravidelně publikuje také v relevantních odborných 
časopisech, sbornících apod. 

B.V.a. EDICE IKSP

EDIČNÍ ŘADA STUDIE 

V ediční řadě STUDIE jsou prezentovány výsledky z vlastní výzkumné činnosti IKSP 
v oblasti kriminologie a trestní justice. Publikace jsou primárně určeny hlavním uživatelům 
výsledků výzkumné činnosti Institutu, tedy především relevantním státním institucím, ale 
i širší odborné i laické veřejnosti prostřednictvím odborných knihoven, knihoven vybraných 
vysokých škol a vědeckých institucí, či webových stránek IKSP. V roce 2020 byly v ediční 
řadě STUDIE vydány tyto monografie: 

 Rozum, J., Háková, L., Hulmáková, J., Špejra, M. & Zhřívalová, P. (2020). Zprávy
PMS pro účely rozhodnutí v trestním řízení: kvalita, význam, efektivita. Praha: Institut
pro kriminologii a sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-188-2

 Scheinost, M., Barbořík, M., Čáp, J., Diblíková, S., Frydrych, J., Holas, J., Hulmáková,
J., Karban, M., Linhartová, H., Martinková, M., Raszková, T., Večerka, K. &
Zhřívalová, P. (2020). Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2019.
Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-187-5

 Vlach, J., Kudrlová, K. & Paloušová, V. (2020). Kyberkriminalita v kriminologické
perspektivě. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-
189-9

EDIČNÍ ŘADA PRAMENY 

Ediční řada PRAMENY nabízí překlady zahraničních právních norem, mezinárodních 
dokumentů, zahraničních výzkumných studií a dalších významných kriminologických 
a právních materiálů. V roce 2020 byl v této ediční řadě publikován překlad studie UNODC 
o pašování migrantů:



13 

 Globální studie o pašování migrantů 2018. Studie Úřad OSN pro drogy
a kriminalitu (UNODC). Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci. ISBN
978-80-7338-186-8

B.V.b. DALŠÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ IKSP

 Blatníková, Š. (2020). Psychodiagnostika a forenzní psychologie. In: Boukalová, H.,
Gillernová, I. (eds.) Kapitoly z forenzní psychologie. Praha: Karolinum, str. 345-356.
ISBN 978-80-246-4461-5

 Běláčková, V., de Ven van, K. & Roubalová, M. (2020). More than just counting the
plants - different home cannabis cultivation policies, cannabis supply contexts and
approaches to their evaluation. In: Decorte, Tom (Ed.), Lenton Simon (Ed.), Wilkins
Chris (Ed.) Legalizing Cannabis. Experiences, Lessons and Scenarios. London:
Routledge, pp. 154-179. ISBN 9781138370906

 Cejp, M. (2020). Kriminogenní rizikové faktory v oblasti státní správy a samosprávy.
Kriminalistika 1/2020, ročník LIII, str. 29-41. ISSN 1210-915

 Diblíková, S. & Vlach, J. (2020). Vybrané poznatky z dotazníkového šetření
k problematice právní úpravy příslušnosti soudů pro přípravné řízení. Trestní právo
4/2020, str. 22–25. ISSN 1211-2860

 Grohmannová, K., Roubalová, M. & Mravčík, V. (2020). Estimation of Economic-
Compulsive Drug-Related Crime in the Czech Republic. Adiktologie, 2020, 19(3), pp.
113-123. ISSN 1213-3841

 Grohmannová, K., Roubalová, M. & Mravčík, V. (2020). Odhad ekonomicky
motivované drogové kriminality v krajích. Kriminalistika 4/2020, str. 263–278. ISSN
1210-9150

 Hulmáková, J. (2020). Trestání mládeže v České republice patnáct let po reformě
trestního práva. In: Válková, H., Firstová, J. (eds). Zákon o soudnictví ve věcech
mládeže je již patnáctiletý. Žilina: Georg, str. 22–31. ISBN 978-80-8154-287-9

 Martinková, M. (2020). Kriminalitou ohrožení senioři v České republice – poznatky
z výzkumu. Kriminalistika 3/2020, str. 190–211. ISSN 1210-9150

 Páv, M., Skřivánková, P., Wiseman, Ch., Vnuková, M., Blatníková, Š. & Holly, M.
(2020). Forensic Treatment Services in the Czech Republic: Current State and Future
Challenges. International Journal of Forensic Mental Health, 19, pp. 1-14.
ISSN: 1932-9903



14 

 Raszková, T., Zhřívalová, P. & Přesličková, H. (2020). Vězeňská populace z pohledu
vzdělání. In: Jůzl, M. (ed.). Současné vzdělávací trendy v českém vězeňství. Praha:
Univerzita Jana Amose Komenského, str. 157-168. ISBN 978-80-7452-148-5

 Raszková, T., Zhřívalová, P. & Novák, P. (2020). Příprava na propuštění specifických
skupin odsouzených – teoretická východiska a praktické limity. In: Bajcura, L. (eds.).
Sociální práce ve vězeňství. Stráž pod Ralskem: Akademie Vězeňské služby, str. 92-
96.

 Roubalová, M., Grohmannová, K., Trávníčková, I. & Zeman, P. (2020). Jak měřit
sekundární drogovou kriminalitu - poznatky z výzkumu. Drugs & Forensics Bulletin
1/2020, str. 10–16. ISSN 1211-8834

 Scheinost, M. (2020). Heslo Viktimologie. In: Schelle, K., Tauchen, J. (eds.)
Encyklopedie českých právních dějin, XX. svazek. Plzeň: Aleš Čeněk, str. 476–478.
ISBN 978-80-7380-802-0

 Scheinost, M. (2020). Heslo Výzkumný ústav kriminologický. In: Schelle, K., Tauchen,
J. (eds.) Encyklopedie českých právních dějin, XXI. svazek. Plzeň: Aleš Čeněk, str.
238–240. ISBN 978-80-7418-341-6

 Scheinost, M. (2020). Organized crime in the CR. In: Wing Lo, T., Siegel, D., Kwok,
S., I. (eds.). Organized crime and corruption across borders. Exploring the belt and
road initiative. London: Routledge, pp. 204-219. ISBN 978-0-367-14276-6 (hbk)

 Tomášek, J. & Háková, L. (2020). Probace a veřejné mínění. Trestněprávní revue
3/2020, str. 171-178. ISSN 1213-5313

 Vidovićová, L., Wija, P., Biedermanová, E., Hellerová, L., Kabátová, G., Kabát, J.,
Pěnkava, P., Svoboda, M. & Štern, P. (2020). Senioři a stárnutí ve vězení: Sonda do
problematiky starších odsouzených. Praha: Česká společnost pro gerontologii. ISBN
978-80-907663-1-0

 Zeman, P., Roubalová, M., Blatníková, Š., Grohmannová, K., Koňák, T., Novák, P.,
Novopacká, M. & Trávníčková, I. (2020). Analýza kriminální recidivy uživatelů drog po
propuštění z výkonu trestu odnětí svobody – vybrané výsledky výzkumu.
Trestněprávní revue 4/2020, str. 227–232. ISSN 1213-5313

 Zhřívalová, P. & Raszková, T. (2020). K vedení soběstačného a řádného života po
propuštění: vždy připraveni!? In: Griger, J., Turay, L. (eds.). Resocializácia
odsúdených a jej perspektívy. Bratislava: Centrum propagácie a polygrafických
služieb Zboru väzenskej a justičnej stráže, str. 100–117. ISBN 978-80-972856



15 

B.VI. Přednášková činnost v rámci
resortu

 14. ledna, Praha, seminář Nejvyššího soudu, Nejvyššího státního zastupitelství a
Justiční akademie k ukládání trestů; příspěvky „Zprávy probačních pracovníků jako
podklad pro efektivní ukládání alternativních trestů - expertní dotazníkové šetření
mezi soudci, státními zástupci a probačními pracovníky“ (přednesl mgr. Rozum,
spoluautoři příspěvku dr. Hulmáková, mgr. Háková, mgr. Špejra, dr. Zhřívalová);
„Rozhodování o podmíněném propuštění z pohledu soudců“ (přednesla dr.
Hulmáková, spoluautoři příspěvku doc. Buriánek, dr. Podaná)

 23. ledna, Praha, „Restorativní justice v mezinárodní i české trestněprávní úpravě
a praxi“, seminář Justiční akademie, příspěvek: „Efektivita restorativní justice
pohledem kriminologických výzkumů“ (dr. Tomášek)

 4. února, Praha, účast na pracovním setkání VS ČR se zástupci nestátních
neziskových organizací působících ve věznicích, prezentace výsledků výzkumu
„Zacházení s uživateli drog ve vězení“ (dr. Zeman)

 10. února, Praha, Seminář Nejvyššího soudu, Nejvyššího státního zastupitelství a
Justiční akademie k ukládání trestů; příspěvky „Rozhodování o podmíněném
propuštění z pohledu soudců“ (přednesla dr. Hulmáková, spoluautoři příspěvku doc.
Buriánek, dr. Podaná); „Potřebují státní zástupci a soudci zprávy PMS při ukládání
alternativních trestů?“ (přednesl mgr. Rozum, spoluautoři příspěvku dr. Hulmáková,
mgr. Háková, mgr. Špejra, dr. Zhřívalová)

 5. března, Praha, „Workshop pro tvorbu Strategie restorativní justice v ČR“, Probační
a mediační služba, ČKS a Institut pro restorativní justici, příspěvek: „Potřeby obětí
a jejich naplnění ve světle restorativní justice“ (dr. Tomášek)

 7. - 11. září a 21. - 25. září, Stráž pod Ralskem, příprava a realizace školení ke
standardizovanému PROGRAMU 3Z – Akademie Vězeňské služby, garant GŘ VS
(mgr. et mgr. Raszková)



16 

B.VII. Pedagogická činnost v oblasti
trestní justice a prevence sociálně
patologických jevů

IKSP se pedagogickou a lektorskou činností podílí na přípravě budoucích odborníků 
v oblasti trestní justice a prevence sociálně patologických jevů. V roce 2020 touto formou 
působili pracovníci Institutu na následujících univerzitách a vysokých školách:  

 Právnická fakulta Univerzity Karlovy, katedra trestního práva
 Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, katedra sociální práce
 Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, katedra psychologie
 lékařská fakulta Univerzity Karlovy a VFN UK v Praze, klinika adiktologie
 Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, katedra sociální patologie

a sociologie
 Filozofická fakulta Univerzity Pardubice, katedra věd o výchově
 Vysoká škola regionálního rozvoje a Bankovní institut – AMBIS, a. s.
 Policejní akademie ČR, katedra kriminologie

Kromě přímého výkonu pedagogické a lektorské činnosti IKSP dlouhodobě spolupracuje 
i s dalšími vzdělávacími institucemi v relevantních oborech, jako jsou Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity, Akadémia policajného zboru v Bratislave, atd. 



17 

B.VIII. Konzultační a recenzní činnost

PHDR. ŠÁRKA BLATNÍKOVÁ 
Konzultace pro média k problematice soudních znalců a nového zákona o znalcích

MGR. JAKUB HOLAS 
Recenzní posudek článku pro časopis Česká kriminologie 
Recenzní posudek článku pro časopis Bezpečnostní teorie a praxe

PHDR. MILADA MARTINKOVÁ 
Vypracování recenzního posudku na odborný článek pro časopis Česká kriminologie

MGR. HANA PŘESLIČKOVÁ 
Zpráva pro konzultační firmu Bloeyer&Sanz (www.blomeyer.eu), která realizovala

externí monitoring programu „Lidská práva, romská inkluze a domácí a genderově 
podmíněné násilí“ v rámci finančního mechanizmu Norských fondů 2014 – 2021 

MGR. ET  MGR. TEREZA RASZKOVÁ 
Recenze článku do periodika Bezpečnostní teorie a praxe
Recenze článku pro časopis Česká kriminologie
Recenzní posudek na publikaci Knytl, M. & Špráchalová, L. (2020). Typografie & odborný

JUDR. MICHAELA ROUBALOVÁ, PH.D. 
Konzultace k evaluaci projektu „Proč zrovna já? II“ (PMS ČR) 
Zpracováni recenzního posudku k článku do časopisu Archiwum Kriminologii
Zpracováni recenzních posudků pro časopis Adiktologie v preventivní a léčebné praxi

PHDR. MIROSLAV SCHEINOST 
Recenze článků pro časopis Bezpečnostní teorie a praxe  
Hodnotitel prací v mezinárodní soutěži mladých kriminologů časopisu Archives of 

Criminology (Polská akademie věd) 
Odborný posudek na studii autora Tomáše Diviáka „Aplikace analýzy sociálních sítí na 

studium organizovaného zločinu“ pro Hlávkovo nadání 
Jednání s koordinátorem prevence MČ Praha 7 k metodické pomoci při přípravě

text: průvodce pro zpracování nejen závěrečných prací. Hradec Králové: Gaudeamus, 
ISBN 978-80-7435-813-5 

výzkumu názorů veřejnosti na kriminalitu a prevenci



18 

JUDR. PETR ZEMAN, PH.D. 
Recenzní posudek na článek pro odborný časopis Bezpečnostní teorie a praxe

MGR. PETRA ZHŘÍVALOVÁ, PH.D. 
Recenzní posudek na článek pro odborný časopis Bezpečnostní teorie a praxe



19 

B.IX. Práce a členství v odborných 

společnostech, poradních orgánech 

a sborech, komisích, radách, pracovních 

skupinách včetně zahraničních 

 
MGR. EVA BIEDERMANOVÁ 
Členka České kriminologické společnosti 
 
PHDR. ŠÁRKA BLATNÍKOVÁ 
Členka pracovní skupiny zabývající se ochranným léčením, Ministerstvo spravedlnosti 
Členka Poradního sboru ministra spravedlnosti pro psychiatrii, sexuologii a psychologii, 

Ministerstvo spravedlnosti 
Soudní znalkyně pro odvětví psychologie, specializace kriminální psychologie, 

Ministerstvo spravedlnosti 
Členka prezidia Asociace forenzních psychologů  
Členka Českomoravské psychologické společnosti 
Členka České kriminologické společnosti 
Supervizorka za IKSP pro poskytování dat do systému Sběr kvalitních výsledků VVI, Rada 

pro vědu, výzkum a inovace 
 
JUDR. SIMONA DIBLÍKOVÁ 
Národní korespondent pro The European Sourcebook of Crime and Criminal Justice 

Statistics 
Členka České kriminologické společnosti 
Členka Platformy pro spolupráci v oblasti vězeňství a alternativních trestů (MSp)  
Členka meziresortní pracovní skupiny k rozšíření dostupnosti statistických dat  

o kriminalitě a propojení statistik kriminality (na základě akčního plánu Auditu národní 
bezpečnosti, gesce Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti); členka 
podskupiny k metodologii a terminologii 

Členka Meziresortní pracovní skupiny pro implementaci Mezinárodní klasifikace trestných 
činů pro statistické účely (ICCS) v České republice, koordinátor Český statistický úřad 

 
MGR. LUCIE HÁKOVÁ 
Členka České kriminologické společnosti  
Členka České sociologické společnosti 
Členka Komise pro výběr projektů předložených v rámci dotačního řízení Ministerstva 

spravedlnosti ČR v oblasti podpory práce s rodinami odsouzených  
 
MGR. JAKUB HOLAS 
Člen Pracovní skupiny Ministerstva vnitra pro přípravu nové zbraňové legislativy  
Člen České sociologické společnosti (tajemník Sekce sociální patologie) 
Člen České kriminologické společnosti 



20 

JUDR. JANA HULMÁKOVÁ, PH.D. 
Členka České kriminologické společnosti  
Členka České sociologické společnosti  
Členka redakční rady časopisu Fórum sociální práce 
Členka odborné platformy k problematice podmíněného propuštění (gesce Ministerstvo 

spravedlnosti a Probační a mediační služba) 
 
PHDR. MILADA MARTINKOVÁ, CSC. 
Členka Českomoravské psychologické společnosti 
Členka České kriminologické společnosti  
 
MGR. MARTINA NOVOPACKÁ 
Členka výboru České kriminologické společnosti, tajemnice České kriminologické 

společnosti 
Členka České sociologické společnosti 
 
MGR. ET MGR. KATEŘINA KUDRLOVÁ 
Členka České kriminologické společnosti 
 
MGR. HANA PŘESLIČKOVÁ 
Členka pracovní skupiny SC2 (strategie cíl 2) při PMS k plnění úkolů Koncepce vězeňství 

zaměřené na zacházení s osobami propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody  
Členka Meziresortní komise pro boj proti obchodování s lidmi 
Členka dotační komise Ministerstva spravedlnosti Komise pro výběr projektů 

předložených v rámci dotačního řízení Ministerstva spravedlnosti v oblasti pomoci 
obětem trestné činnosti 

Členka pracovní skupiny k rovným příležitostem pro ženy a muže v resortu justice 
Členka České kriminologické společnosti 
 
MGR. ET MGR. TEREZA RASZKOVÁ 
Členka České sociologické společnosti  
Členka České kriminologické společnosti  
Členka pracovní skupiny MSp: Vizuální identita Justice -  rozvoj webové prezentace  

v rámci resortu Ministerstva spravedlnosti 
 
JUDR. MICHAELA ROUBALOVÁ, PH.D. 
Členka České kriminologické společnosti 
Členka Management Committee mezinárodního projektu CA18121 - Cultures Of 

Victimology: understanding processes of victimization across Europe  
Členství v redakční radě časopisu Adiktologie v preventivní a léčebné praxi 
Členství v redakční radě časopisu Archiwum Kriminologii 
Členka European Society for Social Drug Research (ESSD) 
 
 
 
 
 



21 

MGR. JAN ROZUM 
Člen Rady pro probaci a mediaci (jmenován ministrem spravedlnosti) 
Člen akreditační komise probační a resocializační programy pro mladistvé a probační 

a resocializační programy pro dospělé pachatele (jmenován ministrem spravedlnosti) 
Člen meziresortní pracovní skupiny k rozšíření dostupnosti statistických dat o kriminalitě 

a propojení statistik kriminality (na základě akčního plánu Auditu národní bezpečnosti, 
gesce Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti) 

Člen akčního týmu pro spolupráci v trestní justici (gesce Ministerstvo spravedlnosti 
a Probační a mediační služba) 

Člen odborné platformy k problematice podmíněného propuštění (gesce Ministerstvo 
spravedlnosti a Probační a mediační služba) 

Člen České kriminologické společnosti (člen Kontrolní komise ČKS) 

PHDR. MIROSLAV SCHEINOST 
Člen Republikového výboru pro prevenci kriminality  
Člen komise pro přípravu nového trestního řádu 
Místopředseda České kriminologické společnosti 
Člen vědecké rady Fakulty bezpečnostně právní Policejní akademie ČR 
Člen Rady pro spolupráci s praxí, VŠ AMBIS 
Člen The Colloquium Group on Cross-border Crime in Europe 
Člen European Working Group on Organisational Crime (EUROC) 
Člen České sociologické společnosti 
Člen redakční rady časopisu Kriminalistika  
Člen redakční rady časopisu Trestněprávní revue 
Člen redakční rady časopisu Fórum sociální práce 
Člen redakční rady časopisu Bezpečnostní teorie a praxe 
Člen redakční rady časopisu Society and person (Petrohrad) 
Člen vědecké rady časopisu CRIMEN - Časopis za krivične nauke, Pravni fakultet 

Univerziteta u Beogradu 
Člen vědecké rady časopisu Archives of Criminology (Polská akademie věd) 

MGR. MICHAL ŠPEJRA, LL.M. 
Člen meziresortní pracovní skupiny k rozšíření dostupnosti statistických dat o kriminalitě 

a propojení statistik kriminality (na základě akčního plánu Auditu národní bezpečnosti, 
gesce Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti) 

Člen České kriminologické společnosti  

PHDR. JAN TOMÁŠEK, PH.D. 
Člen České kriminologické společnosti 
Člen redakční rady časopisu European Journal of Probation 
Člen odborné rady Mezinárodního vězeňského společenství 
Člen Komise pro výběr projektů předložených v rámci dotačního řízení Ministerstva 

spravedlnosti ČR v oblasti Rozvoje probačních a resocializačních programů pro 
dospělé pachatele  

Člen české národní skupiny mezinárodního projektu „Restorative Justice: Strategies for 
Change“ 



22 

PHDR. KAZIMÍR VEČERKA, CSC. 
Člen pracovní skupiny pro prevenci rizikového chování – MŠMT  
Člen výboru České sociologické společnosti a předseda Sekce sociální patologie  
Člen České kriminologické společnosti 

MGR. JIŘÍ VLACH 
Člen České kriminologické společnosti 

JUDR. PETR ZEMAN, PH.D. 
Člen European Society for Social Drug Research (ESSD) 
Člen řídícího výboru a tajemník České národní skupiny Mezinárodní společnosti pro 

trestní právo (AIDP) 
Člen České kriminologické společnosti 
Člen pracovní skupiny „Data trestněprávního sektoru“ Národního monitorovacího 

střediska pro drogy a drogové závislosti 
Člen Rady Ceny adiktologie (Klinika adiktologie 1. LF a VFN UK) 
Člen expertní skupiny pro tvorbu mezirezortní internetové informační platformy „Návykové 

látky a zákon“ (MVČR) 
Člen pracovní skupiny Ministerstva zdravotnictví k problematice ochranného léčení 
Člen „Meziresortní pracovní skupiny – množství drogy větší než malé – situace po 

účinnosti nálezu ÚS č. 13/12“ (Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky)  
Pracovní skupina MSp k ochrannému léčení -  přizvaný expert 
Člen pracovní skupiny k projektu „Stop sexuálnímu násilí – trénink personálu v oblasti 

prevence sexuálního násilí: vývoj preventivních a manažerských strategií v prostředí 
noční zábavy“ z programu REC Evropské komise, který realizuje Klinika adiktologie 
1. LF UK a VFN v Praze společně se zahraničními partnery

Člen platformy českých expertů projektu PARAFILIK (Národní ústav duševního zdraví) 
Člen hodnotící komise pro dotační řízení Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

pro oblast „Informace, výzkum, hodnocení“ 
Kontaktní osoba za IKSP pro účely koordinace výzkumných potřeb resortu spravedlnosti 

(MSp) 

MGR. PETRA ZHŘÍVALOVÁ, PH.D. 
Členka České kriminologické společnosti 
Členka Komise pro výběr projektů předložených v rámci dotačního řízení Ministerstva 

spravedlnosti v oblasti Rozvoj probačních a resocializačních programů pro mladistvé 
delikventy 

Členka pracovní skupiny SC2 (strategie cíl 2) při PMS k plnění úkolů Koncepce vězeňství 
zaměřené na zacházení s osobami propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody 



23

Kontaktní informace 

Mgr. Jan Rozum 
tajemník 
Telefon +420 257 104 402 
jrozum@iksp.justice.cz 

Mgr. Bc. Kateřina Juricová  
vedoucí ekonomického úseku 
Telefon +420 257 104 503 
kjuricová@iksp.justice.cz 

JUDr. Petr Zeman, Ph.D. 
ředitel IKSP 
Telefon +420 257 104 404 
pzeman@iksp.justice.cz 

Mgr. Jakub Holas 
vedoucí výzkumné skupiny 
Telefon +420 257 104 602 
jholas@iksp.justice.cz 

Lucie Černá 
sekretariát 
Telefon +420 257 104 404 
lcerna@iksp.justice.cz

Institut pro kriminologii a sociální prevenci 
Nám. 14. října 12, Praha 5, 150 00 
IČ: 48136841 
Telefon +420 257 104 404 
Email: iksp@iksp.justice.cz 
Datová schránka: ifi6zut 
www.kriminologie.cz 


	Pořadač1_b
	FINAL_Zpráva_o_činnosti_IKSP_2020_část b_2-24

	Zpráva_o_činnosti_IKSP_2020_část B_šablona2-TITUL



